(1) Vide Cornelium à Lapide, Commentario in Eccl. 1, 40.

(2) Vide num. 75, Quæst. 4, ad secundum.

(3) Vide Eccl. 50, 29, 30 et 31.

(4) Ibidem, et sequenti cap. 51, v. 2, 15. Item cap. 34, v. 13.

(5) L. de Resurrect. Domin. cap. 51.

(6) Eccl. cap. 44, v. 16. Item cap. 48, v. 10.

(1) Vide apud Calmetum ad finem Dictionarii Bibl., aut apud alios Tabulam Chronol. universal. Historiæ Biblicæ, ad annum Mundi 3742.

(2) In Historia de 70 Interpretibus.

(3) Tom. XXVIII, verbo *Platonische Philosophie*.

tentis occurunt tanquam effata divina, ut demò Cl. Goldhagen ostendit. Adde sensum Ecclesiæ græca etiam hodiernæ quantumvis schismatische, quæ contra Cyrillum Lucarem, et Calvinistas in synodo Hierosolymitanâ sub Dositheo celebrata an. 1672, pronuntiavit, *Sapientiam Sirach* (i. e., Ecclesiasticum) aliosque libros Deutero-Canonicos *insipiente, inscile, ac magis malitiose vocari apocryphos* (1).

Cæterū argumenta peculiaria contra librum Ecclesiasticum Protestantes ordinariè nec afferunt, nec habent; communis verò eorum contra hunc aliasque libros Deutero-Canonicos argumenta jam alibi confutavimus. Unicum affero, quod tamen pariter ex alibi dictis solvi potest, sed hoc loco paulò enucleatius recessendum, refellendumque censemus.

Est autem hujusmodi: Librum Ecclesiastici in Scripturarum Canonicularum catalogo non adscriptum Melito Sardensis episcopus in Epistola ad Onesimum; Origenes in Expositione Psalmi 1; nec S. Athanasius in Epistola Festali; nec S. Gregorius Nazianz. in Carmine ad Seleucum; nec S. Epiphanius L de Mensuris et Ponderibus; nec S. Joannes Damascenus L. 4 de Fide orthodoxâ; nec concilium Laodicenum, Canone ultimo; nec S. Hieronymus Prefat. in libros Salomonis, ubi testatur Ecclesiam hunc librum (nempe Ecclesiasticum) legere ad adificationem plebis, non ad auctoritatem ecclesiasticorum dogmatum confirmandam; nec tandem Rufinus in expositione Symboli, ubi cum libro enumerasset, *quos Patres intra Canones conluerunt, ex quibus fidei nostræ assertiones constare voluerunt*, addit: *Sciendum tamen est, quod et alii libri sunt, qui non Canonici, sed ecclesiastici à majoribus appellati sunt; ut est Sapientia Salomonis, et alii Sapientia, que dicitur Iesu filii Sirach; qui liber apud Latinos hoc ipso generali vocabulo ECCLESIASTICUS appellatur; quo vocabulo non auctor libelli, sed scripture qualitas cognominata est: ergo liber Ecclesiastici non est Canonicus.*

Dist. cons.: ergo liber Ecclesiastici non est liber Proto-Canonicus, conc.; non est liber Deutero-Canonicus, nego. Ex omnibus in allatâ objectione atlatis solum confitetur, librum Ecclesiastici non esse Proto-Canonicum seu in primo Canone non contineri, quia nec Hebrei illum ut Canonicum habuerant, cum post obsignatum jam Canonicum Esdrinum sit editus, et de illo à nonnullis veterum dubitatum sit, num sit liber divinus, seu Deo dictante et inspirante scriptus. At est liber Deutero-Canonicus, seu in secundo ordine librorum Canonicularum habetur; signum longè plures et majoris auctoritatis Ecclesia illum ab Apostolorum temporibus ut sacrum et divinum receperunt, et Ecclesia universa illum Canonicum declaravit in ecumenica synodo Tridentinâ (2). Ad hæc, Patres ipsi, qui in librorum Canonicularum indice Ecclesiasticum pretermiserunt, illius tamen testimonia tanquam libri sacri, et Spiritu S. auctore conscripti laudare non

dubitârunt, scilicet Origenes, qui Homiliâ 9 in Ezechielem ita profutat: « Quid enim sit Scriptura? *Quid superbit terra et cinis?* Et: *In vita ejus projectit inter raneas ejus.* » Habet autem hoc Eccli. 10, 9 et 10. S. Gregorius Nazianz., Oratione 4 contra Julianum, inquit: « Due tu quoque precibus tuis, præi seruone, et fulci spiritu. *Benedictio enim patria firmat domos filiorum.* » Quod scriptum est Eccli. 3, 2 et 3. S. Epiphanius in Anchorato cap. 12: « Etenim cùm nos Scriptura reprehendat his verbis: *Quæ præcepta tibi sunt, haec cogita; neque arcanis et occulis tibi opus est;* et altiora te ne quæsieris, ac profundiora te ne inquiras. » Habet Eccli. 3, 22. S. Hieronymus Epist. 34 ad Julianum: « Divina Scriptura loquitur: *Musica in luctu impetuosa narratio.* » Habet Eccli. 22, 6. S. Joannes Damascenus, Oratione 4 de Dormitione Deiparæ: « Quamvis omnibus Dei servis, quorum mortis beata ducitur, ab ipso vita sine istud comparetur, ut Deo grata eorum vita jam in tuto sit, coque nomine mors ipsorum fausta ac felix habeatur (mors enim eos perficit, beatosque ostendit; id videlicet ipsis afferens, ut in eorum virtutem nulla jam mutatione cadat, juxta illud Scripturarum oraculum: *Ante mortem neminem beatum dicas*): minimè tamen hoc est: *Ante mortem ne laudes hominem quenquam.* »

78. Quæres IV: « An etiam Prologus L. Ecclesiastici Canonicus sit? » — Resp. rem hanc ab Ecclesiâ nondum esse decisam, sed inter ipsos doctores Catholicos controversam. Equidem, teste Hermanno Goldhagen, plerique cum Cornelio à Lap. negant, Prologum illum esse Canonicum, et ratio negandi est, quia Siracles junior, qui hejus Prologi auctor est, avi librum seu Ecclesiasticum duntaxat ex hebreo in gracum translatus, ut ipsem in predicto Prologo testatur: sed interpres, qui librum aliquem divinum ex una in aliam linguam transfert, non est hoc ipso auctor theopneustus seu à Deo inspiratus, quamvis eidem Prologum praeditus; ergo prologus illi non est Canonicus, neque pars S. Scripturæ. Hinc idem Prologus in multis sacris codicibus deest, ut in Bibliis Complutensibus 70 Interpretem, item in versione arabicâ et syriacâ. Hoc non obstante sunt, qui (quamvis ex rationibus meâ opinione minus firmis) defendant, memoratu Prologum esse Canonicum. Ita sentit Bonferrarius (1), et Gretserus (2), quos, si lubet, consulte.

79. Quæres V: « Quomodo illud Eccli. 7, 15: *Non iteres verbum in oratione tuâ, cum illo Matth. 26, 44: Oravit (Christus) tertio, eamdem sermonem dicens,* concordet? Resp.: In L. Eccli. loc. cit. spectandum est totus versus, qui ita sonat: *Noli verbosus esse in multitudine presbyterorum, et non iteres verbum in oratione tuâ.* Unde Scriptura hoc loco tantum vult id, quod Christus alibi docuit, dicens: *Orantes nolite multum loqui, sicut ethnici: putant enim, quod in multi-*